広島県呉市

報道発表資料

令和６年９月 27 日

旧軍港市日本遺産活用推進協議会
（産業部観光振興課）

0823-25-3585

平成 28 年４月に旧軍港四市の歴史に基づくストーリー「鎮守府 横須賀・呉・佐世保・

舞鶴 ～日本近代化の躍動を体感できるまち～」が文化庁の日本遺産に認定されました。「旧

軍港四市」という全国唯一のブランドを国内外に情報発信を行うことを目的に，旧軍港近代

化遺産展（日本遺産パネル展示）や，通常は非公開となっている構成文化財の特別公開など

を実施する「日本遺産ＭＯＮＴＨ」を下記のとおり開催しますのでお知らせいたします。

記

１ 期間

【横須賀市】 令和６年 10月 26日（土）～12月 15日（日）

【呉市】 令和６年 11月 03日（日）～11月 24日（日）

【佐世保市】 令和６年 10月 01日（火）～11月 30日（土）

【舞鶴市】 令和６年 10月 ５日（土）～11月 17日（日）

２ 内容

  詳細は，別紙のとおりです。

旧軍港四市による「日本遺産 MONTH」の開催について

令和６年（2024年）９月 27日

報道関係者 各位

旧軍港市日本遺産活用推進協議会

会長 舞 鶴 市 長 鴨 田 秋 津

横須賀市長 上 地 克 明

呉 市 長 新 原 芳 明

佐世保市長 宮 島 大 典

～日本遺産魅力推進事業～

旧軍港四市（横須賀・呉・佐世保・舞鶴）による

「旧軍港四市 日本遺産ＭＯＮＴＨ」の開催について

（お知らせ）

平成 28年４月に旧軍港四市の歴史に基づくストーリー「鎮守府 横須賀・呉・

佐世保・舞鶴 ～日本近代化の躍動を体感できるまち～」が文化庁の日本遺産に

認定されました。「旧軍港四市」という全国唯一のブランドを国内外に情報発信を

行うことを目的に、旧軍港近代化遺産展（日本遺産パネル展示）や、通常は非公

開となっている構成文化財の特別公開などを実施する「日本遺産ＭＯＮＴＨ」を

下記のとおり開催しますのでお知らせいたします。

記

１ 期間

【横須賀市】 令和６年 10月 26日（土）～12月 15日（日）

【呉市】 令和６年 11月 ３日（日）～11月 24日（日）

【佐世保市】 令和６年 10月 １日（火）～11月 30日（土）

【舞鶴市】 令和６年 10月 ５日（土）～11月 17日（日）

２ 内容

  詳細は別紙のとおりです。

（次葉につづく）

旧軍港四市シンボルマーク

広 報 資 料

【問い合わせ先】

横須賀市文化スポーツ観光部観光課

電話：046-822-9672 Fax046-824-3277

呉市産業部観光振興課

電話：0823-25-3315 Fax0823-25-7592

佐世保市経済部観光課

電話：0956-25-9639 Fax0956-25-9680

舞鶴市産業振興部観光まちづくり室観光振興課

電話：0773-66-1024 Fax0773-62-9891

旧軍港市振興協議会事務局

電話：03-5510-3260

日本遺産MONTH公開情報 （別紙）

期間 令和6年10月26日 ～ 令和6年12月15日 【横須賀市】

令和6年11月3日 ～ 令和6年11月24日 【呉市】

令和6年10月1日 ～ 令和6年11月30日 【佐世保市】

令和6年10月5日 ～ 令和6年11月17日 【舞鶴市】

区分 開催日程 備考

横須賀市 11月中旬
今年度導入した「プラチナラリー」を使用し、GPSを利
用したスタンプラリーを実施する予定。

11/23(土)・24(日)
開催場所：田戸台分庁舎
（横須賀市田戸台90）

11/1(金)～11/7日（木）

10/26（土）～12/15（日）

呉市 11/6（水）～11/24（日） 展示場所：大和ミュージアム１階 ガイダンスルーム

11/3（日）～1/30（木） Instagramにて開催

11/3（日）

11/3（日）

11/4（月・祝）

11/16（土）・11/17（日）
（呉市会場）

ひろしまたてものがたりフェスタ公式ホームページ
http://tatefesta.info/から申込受付

11/17(日)

11/3（日）～11/30（土） 呉市観光・地域振興アプリ「マイクレ」を使用

佐世保市
9/21（土）～9/29（日）

佐世保市文化財課

9/21（土）～9/29（日） 佐世保市観光課、島瀬美術センター

9/19（木）～10/1（火） 佐世保市観光課

10/1（火）～11/4（月・祝） 佐世保市観光課

10/1（火）～10/31（木） 西肥自動車株式会社

10/12（土）
長崎国際大学、西海みずき信用組合、戸尾市場活性
化協議会

10/5（土）・10/6（日） 株式会社ウィズラン

本庄水源地堰堤水道施設の見学
（内容）
（堰堤、丸井戸、階段等）の公開

日本遺産デジタルスタンプラリー
（内容）
日本遺産の構成文化財などをスタンプスポットとしたデジタルスタンプラリーを開催

日本遺産Monthプレイベント 第１９回佐世保市近代化遺産写真展
佐世保あちこち　絵はがきの世界
（内容）
佐世保市が所有する戦前から戦後にかけての絵葉書の展示を行うもの。

実施内容

ＳＥＮＳＥ　ＩSＬＡＮＤ/LAND　　感覚の島と感覚の地2024
（アートイベントと連携した日本遺産のPR）

「日本遺産のまち呉」特別展
～「鎮守府」「北前船」２つの日本遺産～
（内容）
呉市の日本遺産に関する模型やパネルなどの展示

「カメラで見つけた呉の魅力」フォトコンテスト
（内容）
東京カメラ部とコラボして、Instagramを活用したフォトコンテストの実施

日本遺産周遊デジタルスタンプラリー
（日本遺産の構成文化財をスタンプスポットとしたデジタルスタンプラリーを開催）

日本遺産構成文化財ライトアップ
（内容）
日本遺産構成文化財「旧佐世保鎮守府凱旋記念館」のカラーライトアップを行うもの。

西肥ギャラリーバス
（内容）
佐世保市内を走る路線バス内に日本遺産鎮守府を紹介するイラストやパネルを展示する
もの。

させぼ戸尾市場で食べ歩き
（内容）
日本遺産構成文化財「とんねる横丁」がある戸尾市場街で食べ歩きイベントを通じて戸尾
市場街を盛り上げるもの。

【同時開催イベント】「ひろしまたてものがたりフェスタ 2024」
（内容）
広島・呉市内の建物の特別公開・ガイドツアーなど

入船山ミニコンサート　～日本遺産の音楽紀行～
（内容）
旧呉鎮守府司令長官官舎（入船山記念館内）にてクラシック音楽によるミニコンサートの
開催

田戸台分庁舎一般公開
（開催概要）日本遺産に認定された貴重な近代化遺産である、歴代の横須賀鎮守府司令
長官の官舎を一般公開します。

日本遺産パネル展【横須賀の日本遺産】

JMU ジャパン マリンユナイテッドの見学
（内容）
（旧呉海軍工廠　造船部・造機部）の公開

ダイクレ呉第二工場　亜鉛メッキ工場の見学
（内容）
（旧呉海軍工廠砲熕部精密兵器工場）の公開

干尽前畑探検隊
（内容）
干尽町に工場などを運営する企業4社による仕事体験イベント。会場内には日本遺産構
成文化財の倉庫等があり、紹介ブースの出展、構成文化財「前畑1号倉庫」のライトアップ
を行うもの。

事前申込制
呉市観光・地域振興アプリ「マイクレ」より申込

日本遺産Monthプレイベント 令和６年度日本遺産展
（内容）
写真家中倉壮志朗氏が撮影した佐世保市内の日本遺産構成文化財の他、島瀬美術セン
ターや米海軍佐世保基地が保有する実物、写真資料を展示するもの。

日本遺産Monthプレイベント ＪＲ九州佐世保駅ミニ展示
（内容）
JR九州佐世保駅構内において旧軍港四市と日本遺産を紹介するパネル展を行う。

10/14（月・祝） （公財）佐世保地域文化事業財団

11/2（土）～11/10（日） 佐世保廃墟倶楽部、佐世保市文化財課

11/3（日） 九州旅客鉄道株式会社

11/16（土） 佐世保市文化財課

10/18（金）～11/30（土） 特定非営利活動法人黒島観光協会
※イベントは令和7年1月13日（月）まで

11/17（日）・11/30（土） （公財）佐世保観光コンベンション協会

舞鶴市 10/5（土）・10/6（日）

10/5（土）～11/17（日） 舞鶴市立赤れんが博物館

10/22（火）

10/25（金）～11/17（日）

11/2（土） 赤煉瓦倶楽部舞鶴

11/10（日） 福井県高浜町と共催

11/16（土）

日本遺産MONTHパネル展「構成文化財　旧舞鶴鎮守府海軍工廠」
（内容）
JMU舞鶴事業所（旧舞鶴鎮守府海軍工廠）の特別公開に合わせ、同事業所内に所在す
る日本遺産の構成文化財や舞鶴鎮守府海軍工廠の歴史を紹介するパネル展

官設鉄道舞鶴線開通120年記念シンポジウム
（内容）
舞鶴線開通120周年を記念し、舞鶴線に数多く残る赤れんが建造物にスポットを当て、舞
鶴線の歴史を振り返るシンポジウム

吉坂堡塁砲台合同見学会
（内容）
舞鶴要塞を構成する堡塁砲台のひとつ吉坂堡塁砲台跡の見学会

特別公開「ジャパンマリンユナイテッド株式会社舞鶴事業所（旧舞鶴鎮守府海軍工廠施
設）」
（内容）
JMU舞鶴事業所の旧海軍工廠時代の建物やドック等を特別公開

郷土史体験講座
「近代水道の父、吉村長策～水道施設散策～」
（内容）
近代水道の父と称される海軍技師、吉村長策の足跡をたどるバスツアー

佐世保鎮守府周遊宝探しゲーム
（内容）
佐世保鎮守府の構成文化財を謎を解きながら周遊する宝探しゲーム。

佐世保海軍水道特別公開ツアー
（内容）
日本遺産構成文化財である旧海軍が建設した水道施設を学芸員とともにめぐる特別ツ
アー

かたふりフードフエス　in舞鶴
（内容）
旧軍港４市グルメ交流会の開催にあわせ、赤れんがパークで行われるグルメイベント

官設鉄道舞鶴線開通120年記念企画展「鉄道を支える赤れんが」
（内容）
官設鉄道舞鶴線（現在のJR舞鶴線）開通120年を記念して、現在もなお現役で鉄道を支
える舞鶴線・山陰線のれんが等を展示する企画展

※申し込み方法等詳細につきましては各市へお問い合わせください。

赤れんが6号棟（重要文化財「舞鶴旧鎮守府倉庫施設」需品庫）特別公開
（内容）
重要文化財「舞鶴旧鎮守府倉庫施設」需品庫内部の公開、建物の解説等

アルカスSASEBO「ながさきミュージックラリー2024」
建設から102年－重要文化財に響きわたるギターの調べ
（内容）
針尾送信所電信室内においてクラシックギター奏者上野裕介氏によるソロライブを開催。
佐世保廃墟倶楽部による写真展示も実施。

佐世保廃墟倶楽部　2024写真展
（内容）
佐世保市の産業遺産の素晴らしさを写真で伝える。

ＪＲ九州ウォーク
「梅ヶ枝酒造と宮の史跡、日本遺産を歩く」
（内容）
梅ヶ枝酒造（登録文化財）の蔵開きに併せて宮地区の史跡や日本遺産を巡る

	【報道】日本遺産MONTH
	01_【R6】四市合同広報資料（日本遺産MONTH）_
	02_【R6】四市合同広報資料（別紙）_+(1)